
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   29Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 151 de 12 de SETEMBRO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ROSINETE FERREIRA PEREIRA, 
cargo TÉCNICO FERREIRA PEREIRA, matricula 57228187-
1, a Licença Prêmio no período 03.12.2018 a 31.01.2019, 60 
(sessenta) dias referentes ao triênio 07.05.2013 a 06.05.2016.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 364225

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 DE 20 DE SETEMBRO 2018
Objetivo: LEVAR PROCESSOS LICITATORIOS DO HRT PARA 
ANALISE E PARECER DA ASSESSORIA JURIDICA DO NIVEL 
CENTRAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (a): 112259-1 / ELCIO DA MOTA PINTO / 2,5 diárias 
/ de 08.08.2018 a 10.08.2018
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 364541
PORTARIA Nº 155 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA ORÇAMENTARIO DO 
ESTADO-SORE, TETO 2019.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 5882362-2/ FRANCIDALVA ASSUNÇÃO COHÉN/ 
2,5 diárias / de  11.09.2018 a 13.09.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 364534
PORTARIA Nº 157 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: VIAGEM PARA TUCURUI/BELEM PARA CONDUZIR 
EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUTENÇÃO E RELIZAR 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO COMBUSTIVEL REFERENTE AO MÊS 
DE AGOSTO DE 2018.
RETORNO DE BELEM/TUCURUÍ TRAZENDO EQUIPAMENTOS 
COM MANUTENÇÃO REALIZADA QUE SE ENCONTRAM EM 
BELEM PARA O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ. VEICULO DA 
VIAGEM:GOL,PLACA NSH-4338.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA 
CRUZ/ 2,5 diárias / de 09.09.2018 a 11.09.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 364539
PORTARIA Nº 156 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: VIAGEM PARA TUCURUI/BELEM PARA CONDUZIR 
EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA 
PERTENCENTE AO ACERVO PATRIMONIAL DESTE HOSPITAL 
E RESOLVER PROBLEMAS RELACIONADOS AO SETOR DE 
PRATRIMONIO/HRT JUNTO AO PATRIMONIO CENTRAL/SESPA.
RETORNO DE BELEM/TUCURUÍ TRAZENDO EQUIPAMENTOS 
COM MANUTENÇÃO REALIZADA QUE SE ENCONTRAM EM 
BELEM PARA O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ. VEICULO DA 
VIAGEM:GOL,PLACA NSH-4338.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206599-1/ FRANCINEI COELHO PINTO/ 2,5 
diárias / de 28.09.2018 a 30.08.2018
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 364536

PORTARIA Nº 158 DE 20 DE SETEMBRO 2018
Objetivo: LEVAR PRESTAÇÃO DE CONTAS A BELEM/PARÁ
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 57206711-1 / HÉLIS SILVA ANDRADE/ 2,5 diárias de 
08.08.2018 a 10.08.2018
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 364540
PORTARIA Nº 160 DE 20 DE SETEMBRO 2018
Objetivo: VIAGEM PARA TUCURUI/BELEM PARA CONDUZIR 
EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA 
PERTENCENTE AO ACERVO PATRIMONIAL DESTE HOSPITAL 
E RESOLVER PROBLEMAS RELACIONADOS AO SETOR DE 
PRATRIMONIO/HRT JUNTO AO PATRIMONIO CENTRAL/SESPA.
RETORNO DE BELEM/TUCURUÍ TRAZENDO EQUIPAMENTOS 
COM MANUTENÇÃO REALIZADA QUE SE ENCONTRAM EM 
BELEM PARA O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ. VEICULO DA 
VIAGEM:GOL,PLACA NSH-4338.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 57206711-1 / HÉLIS SILVA ANDRADE/ 2,5 diárias 
de 28.08.2018 a 30.08.2018
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 364577

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Ratifi co o numero do processo que consta no extrato 
do Convênio nº 045/2018, publicado no diário Ofi cial nº 33687 
datado de 27/08/2018, a fi m de retifi car, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Processo n° 2017/335168
Leia-se:
Processo n° 2018/335168
Belém/PA, 20 de Setembro  de 2018.
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de  Transportes.

Protocolo: 364391

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº DO CONTRATO: 67/2018                                                       PROCESSO 
Nº: 2018/138634
VALOR TOTAL: R$ 32.659.315,33 (trinta e dois milhões, 
seiscentos e cinquenta e nove mil, trezentos e quinze reais e 
trinta e três centavos).
OBJETO: a execução dos serviços de Manutenção e Conservação 
preventiva e rotineira, trechos: BR-316 (km 1,6 / Trevo acesso 
a PA-404 km 18,00), Av. Independência (Rod. Mário Covas / BR-
316), Alça Viária (BR-316 / Rotatória PA-151) e PA-402 (BR-316 
/ Aurá), por um período de 12 (doze) meses, sob jurisdição do 
1° Núcleo Regional.
Data De Assinatura: 11/09/2018     Iníc. De Vig.: 
11/09/2018 T. Vig.: 11/09/2019
FORO: Comarca de Belém                           PRAZO: 12 meses
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 30/04/2015   
DATA DA PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 016/2018                      MODALIDADE: 
Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 66201; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7505; Natureza da Despesa 449051; Origem 
do recurso: Recursos Próprios (DETRAN); Fonte do Recurso: 
02610000000.
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7505; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte do Recurso: 01240000000.
CONTRATADA:
NOME: TERRAPLENA LTDA
PERS: Jurídica                                              CNPJ: 
14.698.658/0001-23
LOGRADOURO: Estrada de MaracacueraLOTES: 1,2,3 e 11    

SETOR: B     QUADRA: 6
BAIRRO: Distrito Industria de Icoaraci      CEP: 66815-140        
CIDADE: Belém       UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 364268
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
 Nº.do Contrato: 069/2018 – Processo nº 2018/215932
Valor Total: R$ 2.647.011,81 (dois milhões seiscentos e 
quarenta e sete mil onze reais e oitenta e um centavos).
Objeto: A execução dos serviços de Construção de 3 (três) 
pontes em concreto armado, sobre os cursos d’água: Rio Preto 
III km 49,80 (20,00m x 8,60m x 5,00m), Rio Preto km 49,90 
(30,00m x 8,60m x 6,00m), Ig. da Mangueira Km 70,90 (20,00 
m x 8,60 m x 5,00 m), localizados na Rodovia PA-463, trecho: 
Santa Maria das Barreiras / Barreira do Campo, no município 
Santana do Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional
Data de assinatura: 19/09/2018 Inic. de Vig.: 19/09/2018  
T. Vig.: 17/04/2019
Foro: Comarca de Belém  Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Decreto de Qualif cação: s/n      Data: 30/04/2015    Data da 
publ.: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 035/2018 Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101, Programa 
de Trabalho: 26.782.1435.7430; Fonte: 0125000000, Natureza 
da Despesa 449051; Origem do Recurso: Estadual.
Pers: Jurídica   CNPJ: 05.027.166/0001-15 Nome: JN 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
Logradouro: Av. Joaquim Lima CEP: 68540-000  Cidade: 
Conceição do Araguaia  UF: PA  Nº. : 3345-A
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 364278
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
 Nº.do Contrato: 072/2018 – Processo nº 2018/125505
Valor Total: R$ 2.182.280,68 (dois milhões cento e oitenta e 
dois mil duzentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Construção de 06 (seis) pontes em concreto 
armado, sobre os cursos d’água: Rio Andirá I – km 6,40 (10,00m 
x 8.60m x 3,00m), Rio Andirá II – km 7,30 (10,00m x 8.60m x 
3,00m), Rio Peroba I – km 7,70 (8,00m x 8.60m x 3,00m), Rio 
Andirá III – km 10,10 (20,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Açaizal 
– km 16,60 (10,00m x 8.60m x 3,00m) e Rio Itapixuna II – km 
35,00 (10,00m x 8.60m x 3,00m). localizadas na Rodovia PA-
462, trecho: Augusto Corrêa / 2º Distrito de Vizeu, no município 
de Augusto Corrêa, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional
Data de assinatura: Inic. de Vig.: 18/09/2018 T. Vig.: 
18/09/2018 T. Vig:16/04/2018
Foro: Comarca de Belém  Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Decreto de Qualif cação: s/n      Data: 30/04/2015 Data da 
publ.: 04/05/2015
Nº. / Exercício: 017/2018 Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7429; Fonte: 0125000000; Natureza da despesa: 
449051; Origem do Recurso: Estadual.
Pers: Jurídica          CNPJ: 04.125.333/0001-06 Nome: SPE 
ENGENHARIA LTDA
Logradouro: Distrito Industrial de Ananindeua – Lote: 16 – 
Quadra: E – Setor T        
CEP: 67033-310  Cidade: Ananindeua  UF: PA  Nº. : s/n
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 364230

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
Número: n.º 067/2018.
OBJETO: Conservação do Pavimento das Rodovias PA-449, PA-
327 e PA-287, trechos: PA-449 (km 0 ao km 02) / PA-449 (km 31 
ao km 31,50), Chapéu da Palha / PA-449 (Vila Joncon) / PA-449 
(Bom Jesus); PA-327 (km 15 ao km 16) São Jacinto / PA-327 
(km 0 ao km 1) Lajeiro; PA-287 (km 0 ao km 1) Tata / PA-
287 (km 0 ao km 1), Mata Geral / PA-287 (Perímetro Urbano 
de Cumarú do Norte) com extensão de 13,60 km, na Região de 
Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 03/10/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de 
R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.


